Ofício n.º 66/2025                                                           Agudo, 03 de fevereiro de 2025.

A Senhora
Graciela de Lima Barchet
Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo

Assunto: Convênio FPE 5513/2024

Cumprimentando-o(a) cordialmente, venho, por meio deste,

encaminhar para conhecimento e arquivo uma cópia do Convênio FPE 5513/2024,

bem como respectivo Plano de Trabalho, e confirmar o recebimento da parcela

única de R$ 351.364,30, celebrado entre a Secretaria de Esporte e Lazer e o

Município de Agudo.

Tal convênio estabelece diretrizes e recursos destinados à execução

de ações voltadas ao fortalecimento do esporte em nosso município.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo

LUIS HENRIQUE
KITTEL:801079
82072

Assinado de forma
digital por LUIS
HENRIQUE
KITTEL:80107982072
Dados: 2025.02.03
09:09:50 -03'00'

     ANEXO II

PLANO DE TRABALHO

EDITAL SEL Nº 04/2024
AVANÇAR+ ESPORTE: INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

PLANO DE TRABALHO - IN CAGE nº 06/2016

1. DADOS CADASTRAIS

Órgão Proponente:
Prefeitura Municipal de Agudo

C.N.P.J.:
87.531.976.0001-79

Endereço:
Avenida Tiradentes, 1625

Cidade:
Agudo

U.F.
RS

C.E.P.:
96540-000

DDD/Telefone:
(55) 3265-1144

Nome do Responsável (Prefeito(a) Municipal):
Luís Henrique Kittel

C.P.F.:
801.079.820-72

Nº R.G../Órgão Expedidor
7077197197/SJS/II RS

Cargo:
Prefeito Municipal

Função:
Prefeito Municipal

Endereço:
Avenida Tiradentes, 1625, Centro

C.E.P.:
96540-000

Home Page:
https://agudo.rs.gov.br

e-mail:
gabinete@agudo.rs.gov.br

          2. OUTROS PARTÍCIPES

Nome CNPJ/C.P.F.

Endereço C.E.P.

         3. DESCRIÇÃO DO PROJETO

Título do Projeto

Modernização e Expansão Esportiva
do Ginásio Municipal de Agudo

Período de Execução

Início
(a partir da

publicação no DOE)

Término
365 dias

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
ÍS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

IT
T

E
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

Identificação do Objeto
O presente projeto visa à participação no programa “Avançar + Esportes” promovido pelo Governo do Estado do
Rio Grande do Sul, com o intuito de revitalizar e aprimorar o Ginásio Municipal de Agudo, com objetivo de garantir
a revitalização e expansão esportiva do local. O espaço é central para a prática esportiva e para a realização de
eventos que envolvem a comunidade e atraem participantes regionais e estaduais, além de ser o local principal de
onde são realizadas as aulas de escolinhas de futsal.
Justificativa da Proposição
A modernização do Ginásio Municipal de Agudo é essencial para fortalecer o desenvolvimento esportivo e social
da comunidade, uma vez que o espaço desempenha um papel relevante na prática esportiva local, sendo um
ponto de encontro para eventos importantes e atividades recreativas que promovem saúde, integração e lazer.
Com o presente projeto de melhorias estruturais e de infraestrutura, o ginásio poderá oferecer condições
adequadas e seguras para diversas modalidades esportivas, incluindo aquelas que atualmente carecem de
suporte adequado. Assim, o impacto social dessa iniciativa será significativo, pois permitirá ampliar o acesso ao
esporte e reforçar valores comunitários, contribuindo para uma sociedade mais saudável, inclusiva e integrada.
a) Relevância da área para a prática esportiva: O Ginásio Municipal de Agudo é um espaço essencial para o
desenvolvimento esportivo e social da comunidade local. Ele acolhe eventos de grande importância, como a Série
A do Gauchão de Futsal, etapas dos Jogos Escolares do Rio Grande do Sul (JERGS), Circuitos de Vôlei da FGV e
atividades de escolinhas de futsal. Além disso, o ginásio é amplamente utilizado para campeonatos municipais e
regionais e práticas recreativas, educativas e amadoras. Esses eventos e atividades promovem integração
comunitária, saúde e lazer, valores essenciais para o desenvolvimento humano e social da população.
b) Proposta de melhoria da área: Para atender às necessidades dos usuários e expandir o suporte a
modalidades esportivas ainda sem estrutura adequada, a proposta de modernização do ginásio inclui diversas
reformas: instalação de tabelas de basquete móveis, substituição do piso da quadra, reforma dos banheiros e
pintura completa do espaço. Essas melhorias visam criar um ambiente mais acolhedor, seguro e adequado para
práticas esportivas, tornando o ginásio um local de excelência para os esportes e eventos da comunidade.
c) Adequação à prática esportiva para a qual está destinada: A modernização do ginásio assegurará
condições ideais para a prática de uma variedade de esportes, incluindo modalidades que ainda não possuem
suporte adequado no espaço atual, como o basquete. Essas reformas permitirão que o ginásio atenda melhor
tanto os atletas quanto o público, garantindo uma estrutura que favorece o desenvolvimento de atividades
esportivas bem organizadas e promove um uso eficiente e integrado do espaço.
d) Impacto social do projeto: A modernização do Ginásio Municipal de Agudo trará impactos sociais profundos,
fortalecendo o papel do esporte e do lazer como ferramentas de inclusão e qualidade de vida. As escolinhas e
eventos esportivos realizados no ginásio oferecem a crianças e jovens um ambiente seguro para socialização e
desenvolvimento de valores importantes como disciplina, respeito e cooperação. Com as melhorias, o ginásio será
ainda mais capaz de contribuir para uma comunidade saudável e integrada, focada no bem-estar e no
desenvolvimento social dos munícipes e visitantes.
Indicação do Público Alvo
O projeto tem como público-alvo um amplo e diversificado grupo de aproximadamente 16.000 pessoas de
diferentes idades e segmentos da comunidade de Agudo e região. Entre os beneficiados estão atletas locais e
regionais que participam de competições e eventos que atraem competidores e torcedores, além de estudantes
das escolas da região que utilizam o ginásio para etapas do JERGS e outras atividades esportivas. Alunos das
escolinhas de futsal também terão acesso a um ambiente seguro e adequado para o desenvolvimento esportivo,
enquanto seus familiares poderão participar e apoiar diretamente em treinos e competições, reforçando o vínculo
comunitário. O espaço atende ainda à comunidade em geral, promovendo saúde, lazer e integração por meio de
atividades esportivas recreativas e práticas amadoras, beneficiando tanto moradores locais quanto visitantes.
Descrição dos Resultados Esperados
Com as reformas e ampliações planejadas, o projeto espera promover um aumento significativo na diversidade
esportiva no Ginásio Municipal de Agudo. A inclusão de infraestrutura para basquete, além da melhoria nas

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
ÍS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

IT
T

E
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

condições para a prática de futsal e vôlei, ampliará as modalidades disponíveis, incentivando tanto o engajamento
de novos grupos quanto a prática de esportes variados em um único espaço. Além disso, a revitalização completa,
que inclui novo piso, reforma dos banheiros e pintura geral, elevará a qualidade do ambiente esportivo, tornando-o
mais seguro e atrativo para atletas e espectadores. Isso deverá resultar em um aumento expressivo no número de
frequentadores e proporcionar um espaço mais confortável e convidativo para a população.
A reforma também contribui para fortalecer a inclusão social e a saúde comunitária, pois oferecerá um espaço
acessível e apropriado para atividades físicas, fator que poderá reduzir o sedentarismo e aumentar a integração
social entre os moradores de Agudo. Além dos benefícios locais, a estrutura modernizada ampliará a visibilidade e
a atratividade do ginásio para eventos de maior porte. Com um espaço renovado, Agudo terá a capacidade de
sediar competições e encontros esportivos regionais e estaduais, atraindo visitantes de outras áreas e estimulando
o turismo esportivo, o que fortalecerá a economia local e a integração social da cidade.
Informações relativas à capacidade técnica e gerencial do proponente para execução do objeto
A Prefeitura Municipal de Agudo/RS declara possuir plena capacidade técnica e gerencial para a execução,
fiscalização e administração da obra/serviço de engenharia proposto neste projeto. O município já executou, de
maneira satisfatória, diversas obras com características, quantidades e prazos semelhantes, demonstrando sua
competência em projetos de infraestrutura esportiva e demais obras públicas. Além disso, o município conta com
servidores efetivos capacitados e habilitados para todas as etapas de execução, fiscalização e gestão
administrativa da obra. Como responsável técnico, indicamos o Engenheiro Civil Peter Jesse Dalla Corte,
registrado no CREA/RS sob nº 046752, para o gerenciamento do projeto, assegurando a aplicação dos mais altos
padrões de qualidade e segurança.

Valor da contrapartida (Municípios e Consórcios Públicos)
R$ 150.584,70 (cento e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos)

 4. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU FASE)

Meta Especificação Indicador Físico Valor Duração

Etapa/Fa
se

Unidade Quantidade Unitário Total Início Término

1

1.1 Serviços Iniciais Un. 1 R$ 2.591,73 R$ 2.591,73 APDOE 365 dias

1.2 Banheiros Un. 1 R$ 76.839,02 R$ 76.839,02 APDOE 365 dias

1.3 Arquibancada Un. 1 R$ 93.749,88 R$ 93.749,88 APDOE 365 dias

1.4 Cozinha Un. 1 R$ 12.461,12 R$ 12.461,12 APDOE 365 dias

1.5 Quadra Un. 1 R$ 289.721,93 R$ 289.721,93 APDOE 365 dias

1.6 Pintura Externa Un. 1 R$ 26.585,32 R$ 26.585,32 APDOE 365 dias

5. PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00)

Natureza da Despesa
Total Concedente Proponente

  Código     Especificação

4.4.90.51  Serviços Iniciais R$ 2.591,73 R$ 1.814,21 R$ 777,52

4.4.90.51  Banheiros R$ 76.839,02 R$ 53.787,31 R$ 23.051,71

4.4.90.51  Arquibancada R$ 93.749,88 R$ 65.624,92 R$ 28.124,96

4.4.90.51  Cozinha R$ 12.461,12 R$ 8.722,78 R$ 3.738,34

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
ÍS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

IT
T

E
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

4.4.90.51  Quadra R$ 289.721,93 R$ 202.805,35 R$ 86.916,58

4.4.90.51  Pintura Externa R$ 26.585,32 R$ 18.609,72 R$ 7.975,60

Total Geral R$ 501.949,00 R$ 351.364,30 R$ 150.584,70

   6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

   CONCEDENTE

Meta 1º mês

1 R$ 351.364,30

  PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

Meta 1º mês

1 R$ 150.584,70

O cronograma de desembolso deverá estar em consonância com as metas e fases ou etapas de
execução do objeto do instrumento.

7. DECLARAÇÃO

Na qualidade de Prefeito Municipal de Agudo, declaro, para fins de prova junto ao Governo
do Estado do Rio Grande do Sul, para os efeitos e sob as penas da lei, que:

a) Os atos para formalização do processo referentes à celebração do Convênio não
contrariam a Lei Orgânica Municipal.

b) Existe previsão orçamentária e recursos financeiros para a contrapartida municipal:
Projeto 2086 Centro Desportivo Municipal Dotação 458 Valor R$ 150.584,70.

c) Não há qualquer débito em mora ou situação de inadimplência junto aos Órgãos e
Entidades da Administração Pública Estadual que impeça a transferência de recursos
oriundos de dotações consignadas no Orçamento do Estado do Rio Grande do Sul, na forma
deste Plano de Trabalho.

______________________________________

Prefeito Municipal

Agudo, 11 de novembro de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
ÍS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

IT
T

E
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

8. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

Aprovado

______________________________________

Local e Data

______________________________________

Concedente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
ÍS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

IT
T

E
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

8A
7-

34
6B

-C
0C

6-
B

F
6D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 88A7-346B-C0C6-BF6D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUÍS HENRIQUE KITTEL (CPF 801.XXX.XXX-72) em 11/11/2024 16:33:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://agudo.1doc.com.br/verificacao/88A7-346B-C0C6-BF6D

https://agudo.1doc.com.br/verificacao/88A7-346B-C0C6-BF6D